
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REG. DE TRAB. Y PROM. DEL EMPLEO

DIRECCION DE PREVENCION Y SOLUCION DE CONFLICTOS 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000028-2023-GR.LAMB/GRTPE-DPSC [4579544 - 1]

Id seguridad: 7225505
Chiclayo 26 abril 2023

VISTO:

El Oficio Nº 00075-2023-SUNAFIL/IRE-LAM registrado con SISGEDO Nº 4579544-0 de fecha 24 de abril
de 2023, a través del cual remite solicitud de suspensión perfecta de labores presentado por la Empresa
Ladrillos TYSON S.AC.; y, 

CONSIDERANDO: 

Que la Indetendencia Regional de Lambayeque - SUNAFIL remite escrito presentado por la empresa
LADRILLOS TYSON S..AC. con fecha 31 de marzo y 04 de abril de 2023, según los reportes de mesa de
partes virtual de SUNAFIL, solicitud sobre suspensión perfecta de labores;

Que, el artículo 15 del  Decreto Supremo Nº 003-97-TR - Texto Unico Ordenado del Decreto Legislativo N°
728 - Ley de Productividad y Competitividad Laboral establece "El caso fortuito y la fuerza mayor facultan
al empleador, sin necesidad de autorización previa, a la suspensión temporal perfecta de las labores hasta
por un máximo de noventa días, con comunicación inmediata a la Autoridad Administrativa de
Trabajo. Deberá, sin embargo, de ser posible, otorgar vacaciones vencidas o anticipadas y, en general,
adoptar medidas que razonablemente eviten agravar la situación de los trabajadores"; en el presente caso,
el empleador no ha cumplido porque no comunicó de inmediato a la Autoridad Administrativa de Trabajo;

Que, de la revisión de los documentos presentados, se observa que el período de suspensión inicia el 01
de abril de 2023 y  termina el 30 de abril de 2023, faltando 05  días para culminar la medida de suspensión
perfecta de labores adoptada por la empresa LADRILLOS TYSON S.AC.;

Que, el Texto Único de Procedimientos Administrativos - TUPA del Gobierno Regional de Lambayeque
establece como requisitos para solicitar SUSPENSIÓN TEMPORAL PERFECTA DE LABORES POR
CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, presentar o precisar: -- 1. Duración de la suspensión, -- 2. Fecha
de inicio, -- 3. Nómina y domicilio de los trabajadores comprendidos en la medida, -- 4. Sustentación de la
causa invocada, -- 5. Número de copias de la solicitud y documentación anexa a la misma equivalente a la
cantidad de trabajadores afectados. -- 6. Tratándose de persona jurídica, documento que acredite la
calidad de representante de quien suscribe la solicitud. -- 7. Comprobante de Pago de la tasa
correspondiente, abonada en el Banco de la Nación (S/. 26.00 por cada trabajador); verificándose que en
el presentado caso no se ha cumplido con los requisitos señalados con número 5, 6 y 7; siendo inoficioso
solicitar cumpla con presentar los requisitos que faltan porque la medida de suspensión culmina el 30 de
abril de 2023;

Que al no haberse comunicado de manera inmediata a la Autoridad Administrativa de Trabajo, no se
aprueba la medida adoptada por el empleador Empresa Ladrillos TYSON S.AC., procediendo a declarar
IMPROCEDENTE la comunicación sobre suspensión perfecta de labores por caso fortuito, debiendo
CUMPLIR el empleador con cancelar las remuneraciones a los trabajadores comprendidos con la medida
de suspensión, debiendo reanudar las labores de los trabajadores afectados;

En uso de las facultades otorgadas por el Decreto Supremo Nº 017-2012-TR y en mérito al artìculo 15º del
Decreto Legislativo 728 y Decreto Supremo Nº 003-97-TR;

SE RESUELVE:

DECLARAR IMPROCEDENTE la petición de Suspensión Temporal Perfecta de Laborales por caso
fortuito que plantea la Empresa LADRILLOS TYSON SOCIEDAD ANONIMA CERRADA con RUC
20601900654, por un plazo de 30 días, ordenándose la inmediata reanudación de las labores y cumpla con
el pago de remuneraciones por el tiempo de suspensión transcurrido, siendo los trabajadores afectados:

1. Dany Daniel Acosta Sandoval,
2. Ermis Hernán Acosta Sandoval,

                                1 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REG. DE TRAB. Y PROM. DEL EMPLEO

DIRECCION DE PREVENCION Y SOLUCION DE CONFLICTOS 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000028-2023-GR.LAMB/GRTPE-DPSC [4579544 - 1]

3. José Carlos Acosta Santisteban,
4. Anicanor Asencio Tiquillahuanca,
5. Leyla Paola  Bazán García,
6. Narciso Bellido Centeno,
7. Darwin David Bermeo Ojeda,
8. Manuel Ymán Bravo Alarcón,
9. Loyda Lisseth Bravo Bravo,

10. Filologo Bravo Dávila,
11. Hermes Ernesto Bravo Dávila,
12. Walter Bravo Dávila,
13. Edwin Ronald Cajusol Suclupe,
14. Daniel Isaac Campaña Carlos,
15. Luis Guillermo  Campos Orrego,
16. Juan Teodoro Caramutti Rodríguez,
17. Juliana Soledad Carranza Yovera,
18. Flavio Rodrigo Castillo Imán,
19. Tomás Joel Castillo Rufasto,
20. Eulalia Castro Alvarado,
21. Juan Carlos Waldir Chanduvi Cotrina,
22. Víctor Chapoñán Santisteban,
23. Andrés Chapoñán Vílchez,
24. José Natividad Chozo Sánchez,
25. Juan Gabriel Chozo Velásquez,
26. Abel Eliseo Cisneros Yutca,
27. Luz Edita Concha Estela,
28. Orlando Coronado Baldera,
29. Segundo Santos Cueva Huayama,
30. José Rolando Damián de la Cruz,
31. Sebastián Damián de la Cruz,
32. Esteban Marino Dávila Bravo,
33. Darwin Juanito Dávila Dávila,
34. Danny Lisbeth Dávila Guevara,
35. César Yván De la Cruz Legua,
36. Sofía Lizeth Delgado Gastiaburú,
37. Nicole Alejandra Díaz Bravo,
38. Juan José Farceque Chimoy,
39. Giancarlos Farroñán Ramos,
40. Hugo Rolando Farroñán Santamaría,
41. Henrry Kevín Fernández Coronel,
42. Angel Graviel Junior Fernández Sotero,
43. Julio Benoni Fernández Sotero,
44. María Marilú Galindo Sánchez,
45. Marcial Humberto Guerrero Sandoval,
46. Osmar Fernando Gutierrez de la Cruz,
47. María Milagritos Huamán Chero,
48. Esgar Huamán Quispe,
49. Guillermo Gabino Imán García,
50. Christian Joel Inoñán Acosta,
51. Selfa Nelly Jaramillo Guerrero,
52. Pascual Laines Gamarra,
53. Luciana Antonia Llaque Mendoza,
54. Santos Máximo Llatas Flores,
55. Jorge Manuel Llonto Pisfil,
56. Pablo Macalupu Ipanaqué,

                                2 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REG. DE TRAB. Y PROM. DEL EMPLEO

DIRECCION DE PREVENCION Y SOLUCION DE CONFLICTOS 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000028-2023-GR.LAMB/GRTPE-DPSC [4579544 - 1]

57. Miguel Humberto Mego Mego,
58. José Yover Mena Rojas,
59. Christian Michel Mío Huima,
60. Carlos Jesús Mío Huiman,
61. Miguel Angel Mondragón Callirgos,
62. Samuel Eugenio Montalvo Yajahuanca,
63. Reuel Nayash Santiak,
64. Alberto Niño Castañeda,
65. Edinson Núñez Guevara,
66. Víctor Núñez Idrogo,
67. José Ronaldiño Olivera Castro,
68. Daniel Amador Perales Arrascue,
69. Víctor Raúl Peralta Guevara,
70. Angel Nataly Pinedo Córdova,
71. Elvis Enrique Pisfil Ayasta,
72. Francisco Pisfil Chavesta,
73. Christian Elmer Pisfil Gamarra,
74. Lorenzo Pisfil Llontop,
75. Miguel Angel Quicio Chuñe,
76. Jony Iván Ramos Aguilar,
77. Segundo Martín Reluz Chavesta,
78. Blanca Lidia Ruíz Vásquez, 
79. Silvia Saavedra Acaro,
80. Víctor Sánchez de la Cruz,
81. Valeria Isabel Sánchez Lázaro,
82. Pedro Adrián Sandoval Sánchez,
83. Manuel Antonio Sandoval Siesquén,
84. Miguel Angel Sandoval Siesquén,
85. Víctor Sandoval Suclupe,
86. Carlos Alberto Sandoval Valdera,
87. Segundo Santa Cruz Guerrero,
88. Edwin Arturo Santa Cruz Lizana,
89. Jair Alex Santisteban Bereche,
90. María Genoveva Santisteban Bereche,
91. César Santisteban Cajusol,
92. Jimy Alfredo Santisteban Callacna,
93. José Gabriel Santisteban Callacna,
94. Juan Francisco Santisteban Damián,
95. Oscar Alfredo Santisteban Santamaría,
96. Percy Gustavo Santisteban Tuñoque,
97. José Wilmer Santisteban Valdera,
98. Ulises Siesquén Inoñán,
99. Alex Siesquén Peche,

100. Dady Siesquén Peche,
101. Dilver Siesquén Santamaría,
102. Severiano Siesquén Vidaurre,
103. Alex Yomar Solis Ramos,
104. Iván Ronaldo Solis Ramos,
105. Guilson Solis Rodas,
106. Alex Gabriel Tejada Santisteban,
107. Reynerio Tello Medina,
108. Jorge Luis Torres Cajusol,
109. Aida Yoly Tuits Dávila,
110. Tomás Vásquez Gamonal,

                                3 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REG. DE TRAB. Y PROM. DEL EMPLEO

DIRECCION DE PREVENCION Y SOLUCION DE CONFLICTOS 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000028-2023-GR.LAMB/GRTPE-DPSC [4579544 - 1]

111. Luis Fernando Velásquez Acosta,
112. Armando Velásquez Santistebam,
113. Jaime Vigo Angulo,
114. Juan Miguel Villalobos Cruz,
115. Luis Alberto Villegas Sipión,
116. José Andy Zeña Suclupe.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE.- 

Firmado digitalmente
TANIA GABRIELA BARRENO QUIROZ

DIRECTOR DE PREV. Y SOLUC. CONFLICTOS
Fecha y hora de proceso: 26/04/2023 - 08:54:44

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2023-04-26T13:55:07+0000
	BARRENO QUIROZ Tania Gabriela FIR 16648307 hard




